
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAM
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.612.745/0001-74CNPJ: (49) 3534-0044

89652-000 - Ibiam

Telefone:
Tv. Leoniza Carvalho Agostini, 20 - CentroEndereço:

Nr.:   1/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA ELETRÔNICA

85/2023

23/06/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

07/07/2023
Dispensa eletrônica
1/2023 - DE
85/2023

Aquisição de materiais diversos para manutenção do sistema de segurança contra
incêndios dos prédios públicos municipais como: recargas e testes hidrostático para
extintores, extintores novos e placas de sinalização para secretarias municipal da
administração e gás GLP P45 para creche: 75 (setenta e cinco) Recarga extintor 4 kg
PQS; 34 (trinta e quatro) Recarga extintor 6 kg PQS; 21 (vinte e um) recarga extintor 6
kg CO2; 5 (cinco) recarga extintor água 10 L; 15 (quinze) recarga extintor ABC 4kg; 10
(dez) teste hidrostático extintor 4 kg PQS; 14 (quatorze) teste hidrostático extintor 6 kg
PQS; 10 (dez) teste hidrostático extintor 6 kg CO2; 1 (um) teste hidrostático extintor
água 10 litros; 9 (nove) teste hidrostático extintor ABC 4 kg; 14 (quatorze) Manutenção
com troca mangueira para extintor de 4 a 6 kg e 10 L; 14 (quatorze) Manutenção com
troca indicadores de pressão para extintores; 14 (quatorze) Manutenção com troca
válvulas de extintores CO2; 4 (quatro) Extintor novo PQS BC 4 kg; 4 (quatro) Extintor
novo ABC 4 kg veicular; 70 (setenta) Luminárias de emergência com no mínimo 30
LED bateria Lítio autonomia mínima de 3 horas; 12 (doze) Luminárias de emergência
1200 lumens 2 faróis com 24 LED no mínimo cada, lente ângulo 60º 220 V, bateria gel
selada, autonomia Mínima entre 2 horas e meia a 3 horas; 12 (doze) Placa extintor
tamanho mínimo 12x20; 12 (doze) Placa "Proibido depositar materiais" tamanho
mínimo de 20x20; 4 (quatro) Placa luminosa "Saída de emergência" autônoma 1 face
cor vermelha, com bateria interna, autonomia de no mínimo 2 horas e 220 volts; 4
(quatro) Placa luminosa "Saída de emergência" autônoma 2 face , com bateria interna,
autonomia de no mínimo 2 horas e 220 volts; 6 (seis) Placa sinalização "central de gás"
30X60 fotoluminescente branco e vermelho; 6 (seis) Placas de sinalização "perigo Gás
Inflamável Proibido Fumar" na cores branco e vermelho e preto 30X40; 16 (dezesseis)
Recarga de gás GLP envasado em botijão P45 para uso da creche municipal; 02(dois)
Vasilhame (botijão) para armazenamento de gás GLP P45.

Participante: A.G. DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
23 Recarga de gás GLP envasado em botijão P45 para uso da creche

municipal.
16,000 UN 449,00 7.184,00

24 Vasilhame (botijão) para armazenamento de gás GLP P45. 2,000 UN 697,00 1.394,00

26 Carga de botijão de gás GLP para cozinha, capacidade para 13 Kg. 60,000 UN 129,99 7.799,40

Total do Participante: 16.377,40

Participante: FLC COMERCIO E SERVICOS LTDA

13 Extintor novo PQS BC 4 kg. 4,000 UN 97,48 389,92

14 Extintor novo ABC 4 kg veicular. 4,000 UN 103,00 412,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
A

R
E

S
 T

R
E

V
IS

O
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
bi

am
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

F
2B

-9
4B

2-
40

8C
-0

4F
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

F
2B

-9
4B

2-
40

8C
-0

4F
F



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 Luminárias de emergência com no mínimo 30 LED bateria Lítio

autonomia mínima de 3 horas.
70,000 UN 16,24 1.136,80

16 Luminárias de emergência 1200 lumens 2 faróis com 24 LED no
mínimo cada, lente ângulo 60º 220 V, bateria gel selada, autonomia
Mínima entre 2 horas e meia a 3 horas.

12,000 UN 119,00 1.428,00

17 Placa extintor tamanho mínimo 12x20. 12,000 UN 4,71 56,52

18 Placa "Proibido depositar materiais" tamanho mínimo de 20x20. 12,000 UN 3,35 40,20

19 Placa luminosa "Saída de emergência" autônoma 1 face cor
vermelha, com bateria interna, autonomia de no mínimo 2 horas e
220 volts.

4,000 UN 34,66 138,64

20 Placa luminosa "Saída de emergência" autônoma 2 face , com
bateria interna, autonomia de no mínimo 2 horas e 220 volts.

4,000 UN 43,32 173,28

21 Placa sinalização "central de gás" 30X60 fotoluminescente branco e
vermelho.

6,000 UN 18,00 108,00

22 Placas de sinalização "perigo Gás Inflamável Proibido Fumar" na
cores branco e vermelho e preto 30X40.

6,000 UN 12,99 77,94

27 Sinalização de incêndio e alarme E5 fotoluminescente 20x20cm. 10,000 UN 10,29 102,90

28 Saída de emergência S1 seta direita fotoluminescente 40x20cm
PVC 1mm

10,000 UN 21,18 211,80

29 Saída de emergência S2 seta esquerda fotoluminescente 38/19cm
PVC 1mm.

5,000 UN 21,16 105,80

30 Saída de emergência S3 seta Acima / A Frente fotoluminescente
40/20cm PVC 1mm.

20,000 UN 21,00 420,00

31 Adesivo sinalização de piso para extintor 1x1m vermelho e amarelo. 20,000 UN 24,91 498,20

Total do Participante: 5.300,00

Participante: OSBI EXTINTORES LTDA

1 Recarga extintor 4 kg PQS 75,000 UN 21,00 1.575,00

2 Recarga extintor 6 kg PQS. 34,000 UN 23,00 782,00

3 recarga extintor 6 kg CO2 21,000 UN 40,00 840,00

4 recarga extintor água 10 L. 5,000 UN 16,40 82,00

5 Recarga extintor ABC 4kg; 15,000 UN 26,00 390,00

6 Teste hidrostático extintor 4 kg PQS. 10,000 UN 2,00 20,00

7 Teste hidrostático extintor 6 kg PQS. 14,000 UN 2,00 28,00

8 Teste hidrostático extintor água 10 litros. 1,000 UN 2,00 2,00

9 Teste hidrostático extintor ABC 4 kg. 9,000 UN 2,00 18,00

10 Manutenção com troca mangueira para extintor de 4 a 6 kg e 10 L. 14,000 UN 8,00 112,00

11 Manutenção com troca indicadores de pressão para extintores. 14,000 UN 4,00 56,00

12 Manutenção com troca válvulas de extintores CO2. 14,000 UN 40,00 560,00

25 Teste hidrostático extintor 6 kg CO2. 10,000 UN 3,50 35,00

Total do Participante: 4.500,00

Total Geral: 26.177,40

MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E
FINANCEIRAS

03.001.04.122.0402.2033.3.3.90.00.00 R$ 18.482,17

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
A

R
E

S
 T

R
E

V
IS

O
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
bi

am
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

F
2B

-9
4B

2-
40

8C
-0

4F
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

F
2B

-9
4B

2-
40

8C
-0

4F
F



Página: 3 / 3

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 05.001.12.365.1201.2042.3.3.90.00.00 R$ 15.812,80

Assinatura do Responsável

10 de Julho de 2023Ibiam,

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
A

R
E

S
 T

R
E

V
IS

O
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
bi

am
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

F
2B

-9
4B

2-
40

8C
-0

4F
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

F
2B

-9
4B

2-
40

8C
-0

4F
F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2F2B-94B2-408C-04FF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOARES TREVISOL (CPF 894.XXX.XXX-49) em 10/07/2023 16:38:21 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ibiam.1doc.com.br/verificacao/2F2B-94B2-408C-04FF

https://ibiam.1doc.com.br/verificacao/2F2B-94B2-408C-04FF

